centricis, qui tuberculi formant structuram, quorumque exteriores, ut rei natura secum fert, sunt pellucidiores, nonnulli observatores, errore capti, habent crescentiam per juxtaappositionem et ideo tubercula adnumerant corporibus anorganicis. Nesciunt autem illi haec tuberculi strata concentrica minime apponi ab externo, sed potius e centro ad peripheriam prodire in granulationibus jam antea comparatis, mutanda tantum substantiae natura, minimeque granulationum magnitudinem materia externe apposita postea crescere. Nam diversum granulationum ideoque etiam tuberculorum, quae ex iis oriuntur, volumen jam ab initio perfectum absolutumque est et progrediente evolutione non augetur, sed substantiae granulationum natura sola mutatur. Tubercula vera, flava, quomodo post hanc substantiae suae mutationem nominantur granulationes, in progrediente evolutione tendunt ad emolitionem. Commutantur enim itidem e centro ad peripheriam in materiam satis mollem, caseo similem; postremo in centro observatur punctum, quod rumpitur et initium fit ulceris, quod latius magis magisque diffunditur, cum proximis saepe confluit, et haec continua singulorum tuberculorum evolutione organa, in quibus sedent, multimodis graviter laeduntur ac commutantur.

Quod attinet ad chemicam materiae tuberculosae explorationem, jam saepisse a multis viris, iisque eruditissimis facta est ejus analysis chemica, sed omnes ad alium pervenerunt exitum a ceteris diversissimum. At hoc nihil refert ad rem, uve nos hac re perdamus operam ac laborem. Magnopere profecto errant, qui omnem et unam spem ac salutem ex chemia quaerere atque expectare, chemiamque magis magisque elaboratam unice medicinae lucem allaturam et unice ad veras morborum sanandorum methodos nos per-

ducturam esse opinentur; errant, qui in organismo humano omnia sic se habere ac fieri credant, ut in chemicorum vasis. Chemicismus in morbis sane nihil est, nisi certa demonstratio, morbum aliquem in corpore exstare, qui petat omnium partium dissolutionem, id est mortem; chemica igitur producti pathologici investigatio nos nihil docet, nisi rationem, qua uobis finem suum, dico mortem, assequi studeat. In chemicismo ergo hic quaerere salutem, hoc est sanationem quaerere in morte.

Demonstremus nunc, singula organa perlustrantes, exsudatum tuberculosum inveniri in omnibus et tuberculosum propterea singulo alicui organo non esse propriam, sed omnibus generalem, morbumque consistere solum posse in vitiosa sanguificatione: videamus simul, quatenam organorum laesiones vel commutationes abnormes inde exoriantur.

1. APPARATUS ORGANORUM RESPIRATIONI INSERVIENTIUM.

1. Pulmones.

Omnium organorum pulmones acquissimum (1) praebent locum ad deponendum exsudatum tuberculosum, quod ideo nusquam frequentius invenies, quam in pulmonibus, ita ut rarissime tantum iis parcat, etiamsi initio primam sibi sedem elegerit organum aliud. In pulmonibus, ut in ceteris organis omnibus, in quibus depositum est exsudatum tuberculosum, materia illa granulosa, pellucida, colore cano, ut jam supra mentionem fecimus, priorem hujus exsudati constituit gradum, unde postea organisatione ejus progrediente paullatim nascuntur tubercula ipsa. Hoc ita esse perspicue demonstrat accu-

(1) supra pag. 20 seq. hujus rei attulimus causas.

rata cadaverum inspectio, ubi in pulmonibus materiam illam cum tuberculis veris, plus minusve emollitis plerumque conjunctim (1) cernere licet, ita ut alterius in alteram formam transitus appareat. Formam hujus exsudati liquidam, quae, quoniam hac tantum forma ex sanguine secerni potest, ejus est principalis et granulosa etiam antecedit, *Andral* in pulmonibus reperisse se ait. Describit enim puncta quaedam subalbida, guttullis purulentis similia, quae exsudatum tuberculosum forma liquida esse affirmat. Missa omni de veritate hujus observationis dubitatione, jam ipsa rei natura docet, rarissime tantum hanc formam conspici licere. Materia autem illa granulosa, secundum accuratissimas auctorum observationes, in pulmonibus sedem habet in tela cellulosa interstitiali, quae singulos lobulos cellulasque pulmonales inter se conjungit, et in externo cellularum pariete. Sedet igitur extra hasce cellulas, quas quidem, si copia ejus satis magna uno loco accumulata est, ibi comprimit ac plane delet, pulmonum parenchyma hoc modo per partes reddens inivium. Granulationes vero ipsae, quae vulgo nominantur tubercula miliaria seu cruda, quod spectat ad earum in illa materia distributionem ac copiam, aut discretae, et tum plerumque numero sunt minores, aut propius sibi invicem admotae, tanque majori copia irregulariter sunt aggregatae. Saepius etiam granulationes acervatim junctae conditionibus quibusdam adhuc plane absconditis aggregationes formant satis regulares ac rotundatas, magnitudine et specie circiter pisi, fabae, nucis avellanae, juxta quas invenies parvam granulationum discretarum copiam, aut plerumque earum plane nullas.

(1) *Louis* inter casus 123 his tantum in pulmonibus invenit tubercula sola, in ceteris omnibus juncta erant cum materia granulosa.

Præcipua tuberculosi exsudati in pulmonibus sedes, secundum omnes observationes, eorum est tertia pars superior, ibique est apex, ubi exsudatum deponitur primo et maxima copia, et ubi ejus organisatio semper invenitur maxime progressa. Quae res momentum præebet sane magnum ad distinguendum hunc morbum a pneumonia et ad statuendam illius diagnosin. Nam tam constantem in hac re illud exsudatum sequitur regulam, ut Louis (1) casus centum viginti et tres accurate observanti duae tantum occurrerent exceptiones.